diário oficial Nº 35.076   9Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 288, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2552, de 11/08/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 288, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 841.836,05 841.836,05

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 841.836,05 841.836,05

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

CPH

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 9.489,60 9.489,60

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 9.489,60 9.489,60

SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 40.116.806,08 40.116.806,08

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 33.528.209,30 33.528.209,30

Outras Despesa de
Investimentos

 0101 0,00 0,00 0,00 6.588.596,78 6.588.596,78

SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 0,00 12.343.629,16 12.343.629,16

Obras e Instalações

 0125 0,00 0,00 0,00 12.343.629,16 12.343.629,16

POLÍTICA SOCIAL

SEJUDH

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 776.336,23 776.336,23

Despesas Ordinárias

 6101 0,00 0,00 0,00 776.336,23 776.336,23

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SECULT

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

SEEL

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 744.494,62 744.494,62

Contrato Global

 0101 0,00 0,00 0,00 744.494,62 744.494,62

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cidadania,
Justiça e Direitos

Humanos
0,00 0,00 0,00 776.336,23 776.336,23

SEJUDH
 6101 0,00 0,00 0,00 776.336,23 776.336,23

Cultura 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
SECULT

 0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Desenvolvimento
Urbano - Habita-
ção, Saneamento

e Mobilidade

0,00 0,00 0,00 17.892.688,28 17.892.688,28

SEDOP
 0101 0,00 0,00 0,00 17.892.688,28 17.892.688,28

Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 11.748.115,67 11.748.115,67
SEDOP

 0101 0,00 0,00 0,00 11.003.621,05 11.003.621,05
SEEL

 0101 0,00 0,00 0,00 744.494,62 744.494,62
Indústria, Comér-

cio, Serviços e
Turismo

0,00 0,00 0,00 11.220.496,75 11.220.496,75

SEDOP
 0101 0,00 0,00 0,00 11.220.496,75 11.220.496,75

Infraestrutura e
Logística 0,00 0,00 0,00 12.343.629,16 12.343.629,16

SETRAN
 0125 0,00 0,00 0,00 12.343.629,16 12.343.629,16

Manutenção da
Gestão 0,00 0,00 0,00 9.489,60 9.489,60

CPH
 0101 0,00 0,00 0,00 9.489,60 9.489,60

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 841.836,05 841.836,05
SEAP

 0101 0,00 0,00 0,00 841.836,05 841.836,05

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 42.012.626,35 42.012.626,35

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 0,00 12.343.629,16 12.343.629,16
6101 - Recursos de Contra-

partida de Convênios 0,00 0,00 0,00 776.336,23 776.336,23

TOTAL 0,00 0,00 0,00 55.132.591,74 55.132.591,74

PORTARIA Nº 289, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), a
quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 289, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SUBORDINADOS AO
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz

Investimentos 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Outras Despesa de
Investimentos

 0101 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Manutenção da Gestão 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Fundação ParáPaz

 0101 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

TOTAL 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Protocolo: 839672